
DECRETO 21 giugno 2002. 
Approvazione del Piano operativo inerente i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed 
organizzativi delle unità di raccolta di sangue umano ed emocomponenti nell'ambito della 
Regione siciliana. 
 

L'ISPETTORE GENERALE DELL'ISPETTORATO REGIONALE SANITARIO 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 
Vista la legge n. 107 del 4 maggio 1990; 
Viste le circolari assessoriali nn. 600 del 28 giugno 1991 e 680 dell'1 febbraio 1993; 
Vista la legge regionale n. 33 del 20 agosto 1994; 
Vista la normativa UNI 10529 dell'aprile 1996; 
Visto il decreto ministeriale 1 marzo 2000, recante l'adozione del progetto relativo al Piano nazionale 
sangue e plasma 1999-2001; 
Visto il D.P.R.S. dell'11 maggio 2000 di approvazione del Piano sanitario regionale 2000-2002; 
Visto il D.M.S. del 25 gennaio 2001, recante caratteristiche e modalità per la donazione del sangue 
umano ed emocomponenti; 
Visto il D.M.S. del 26 gennaio 2001, recante protocolli per l'accertamento della idoneità del donatore 
di sangue ed emocomponenti; 
Ravvisata la necessità di dover celermente definire le problematiche connesse alla materia 
emotrasfusionale in ragione delle disposizioni normative di cui ai citati decreti del Ministro della 
sanità del 25 e 26 gennaio 2001; 
Considerata urgente la verifica della corrispondenza dei requisiti delle unità di raccolta di sangue 
umano ed emocomponenti, operanti nell'ambito della Regione siciliana, alle sopra richiamate nuove 
disposizioni normative; 
Vista la nota prot. n. DIRS/DIR/734 del 6 marzo 2002, con la quale è stato costituito il tavolo tecnico 
per le analisi tecnico-amministrative connesse alla materia emotrasfusionale; 
Visti gli esiti delle riunioni effettuate dal tavolo tecnico nelle date del 25 marzo 2002, del 15 aprile 
2002, del 13 maggio 2002 e 10 giugno 2002 ed il relativo elaborato proposto, allegato al verbale 
dell'ultima seduta, inerente l'individuazione dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed 
organizzativi delle unità di raccolta di sangue umano ed emocomponenti; 
Preso atto che tale proposta operativa contribuisce in maniera significativa al conseguimento degli 
obiettivi preposti dai piani sanitari, tesi alla ottimizzazione della medicina trasfusionale e quindi alla 
realizzazione di una migliore sanità; 
Considerato preminente determinare, alla luce della vigente normativa di settore, un piano operativo 
inerente i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi delle unità di raccolta di sangue 
umano ed emocomponenti, nell'ambito della Regione siciliana, individuando, al riguardo, i medesimi 
requisiti minimi di cui all'elaborato proposto dal tavolo tecnico, allegato al verbale del 10 giugno 
2002; 
Ritenuto opportuno procedere alla revoca della circolare assessoriale n. 600 del 28 giugno 1991, 
perché non più rispondente ai decreti del Ministro della sanità vigenti del 25 e 26 gennaio 2001; 
Visti gli atti d'ufficio; 
 

Decreta: 
 
 

Art. 1 
 
Per le ragioni di cui in premessa, è approvato l'allegato Piano operativo inerente i requisiti minimi 
strutturali, tecnologici ed organizzativi delle unità di raccolta di sangue umano ed emocomponenti 
nell'ambito della Regione siciliana. 
 

Art. 2 
 

Pagina 1 di 2GURS Parte I n. 34 del 2002

07/07/2009http://sicilimprese.pa.cnr.it/GURS/Gazzette/g02-34.HTM



La circolare assessoriale n. 600 del 28 giugno 1991 è revocata. 
 

Art. 3 
 
Il presente decreto viene inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione 
per esteso ed entra in vigore il giorno stesso della pubblicazione e viene, altresì, inviato al Ministero 
della salute ed all'Istituto superiore di sanità. 
Palermo, 21 giugno 2002. 
 AMARI 

Pagina 2 di 2GURS Parte I n. 34 del 2002

07/07/2009http://sicilimprese.pa.cnr.it/GURS/Gazzette/g02-34.HTM


